



Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras

TERMO ADITIVO

CONTRATO CPTM nº 037922305100-01

PROCESSO CPTM nº 0379223051 - 386.00011585/2024-82

CONTRATO PRODESP nº PD022479

“01º TERMO DE ADITAMENTO PARA ACRÉSCIMO DO OBJETO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DA **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM E DE OUTRO A **COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP.**”**

Pelo presente instrumento, a **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS – CPTM**, inscrita no CNPJ sob o n.º 71.832.679/0001-23, com sede em São Paulo/SP, na Rua Boa Vista nº 185 - Centro, neste ato por seus representantes legais, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e **COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP**, inscrita no CNPJ sob nº 62.577.929/0001-35, com sede no Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, à Rua Agueda Gonçalves, 240, neste ato por seus representantes legais, a seguir denominada **CONTRATADA**, com fundamento no artigo 29, inciso XI, da Lei Federal nº 13.303/2016, resolvem celebrar o presente contrato, mediante as cláusulas e condições que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO

Ficam acrescidos ao contrato, a partir da assinatura deste Termo, o objeto abaixo descrito, no valor equivalente a total valor de **R\$ 13.855,00 (treze mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais)**, correspondente ao percentual de 22,43%, do valor inicial atualizado do contrato, envolvendo da **Especificação de Serviços e Preços nº E0220926**, conforme segue demonstrado a seguir:

Item	Descrição	Preço unitário	Qtde atual	Qtde após aditamento
5.1	Certificado e-CPF A3 em token - 36 meses Gov	277,10	200	250

CLAUSULA SEGUNDA – DO ATUAL VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em decorrência do acréscimo previsto no presente Termo de Aditamento, o valor total estimado do contrato passa a ser o seguinte: a Cláusula **“III – DO VALOR”**, passa a ter a seguinte redação:

“O valor total estimado do presente contrato é de **R\$ 75.618,58 (setenta e cinco mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta e oito centavos)**, em outubro/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas pelo presente instrumento e que não se revelem com ele conflitantes.

E, por estarem assim, justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, sendo assinado também pelas duas testemunhas abaixo identificadas, para todos os fins e efeitos de direito.

CONTRATANTE

MICHAEL SOTELO CERQUEIRA
Diretor Presidente
michael.cerqueira@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 284.295.458-08
RG nº 33.427.569-6

ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES
Diretora Administrativa e Financeira
ana.borges@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 003.938.371-73
RG nº 4.296.749

MÔNICA MARTINS DE ARAÚJO
Gerente de Controle Fiscal e Contábil
monica.araujo@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 089.716.958-11
RG nº 15.226.002

CONTRATADA

JULIANA MARIA BURANI
Procuradora
jmburani@sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 268.878.338-67
RG nº 27.739.920-8 SSP-SP

KELLY CRISTINE DA SILVA FERREIRA
Procuradora
ksilva@sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I

CPF nº 303.482.118-21
RG nº 34.115.497-0

TESTEMUNHAS:

MARIANA MIDORI KAWANO
Analista de Processos de Contratação

FERNANDO AUGUSTO KOGA
Assessor Executivo



Documento assinado eletronicamente por **Kelly Cristine Da Silva Ferreira, Coordenador**, em 05/09/2024, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Juliana Maria Burani, Gerente**, em 06/09/2024, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Augusto Koga, Assessor Executivo**, em 09/09/2024, às 08:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Michael Sotelo Cerqueira, Diretor Presidente**, em 09/09/2024, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Midori Kawano, ANL De Processos De Contratacao**, em 10/09/2024, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Monica Martins De Araujo, Gerente**, em 10/09/2024, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline de Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 11/09/2024, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0038508520 e o código CRC 2AB072CF.



**ANEXO 1 DO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO CPTM nº 037922305100 /
PRODESP nº PD022479**

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

ANEXO I
ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS E0220926
CONTRATO PD022479 T-01
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM

					ADITAMENTO - T01			VALOR DO CONTRATO ATUALIZADO
DENOMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE DE MEDIDA	QTD. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL PREVISTO	QTD. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL PREVISTO	
5.1 - Certificado e-CPF A3 em token - 36 meses Gov	unidade	200	R\$ 277,10	R\$ 55.420,00	50	R\$ 277,10	R\$ 13.855,00	R\$ 69.275,00
5.2 - Renovação e-CPF A3 em token de 36 meses	unidade	50	R\$ 109,89	R\$ 5.494,50	0	R\$ 109,89	R\$ -	R\$ 5.494,50
5.3 e.CNPJ A3 em token de 36 meses	unidade	2	R\$ 285,15	R\$ 570,30	0	R\$ 285,15	R\$ -	R\$ 570,30
5.3 - e-CNPJ A1 - 12 meses Gov	unidade	2	R\$ 139,39	R\$ 278,78	0	R\$ 139,39	R\$ -	R\$ 278,78
VALOR TOTAL PREVISTO PARA 24 MESES				R\$ 61.763,58			R\$ 13.855,00	R\$ 75.618,58



**ANEXO 2 DO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO CPTM nº 037922305100 /
PRODESP nº PD022479**

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Termo Aditivo n.01 contrato 037922305100
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO

MÊS	VALOR
1	139,39
2	10.529,80
3	0,00
4	831,30
5	1.385,50
6	9.808,39
7	8.699,99
8	109,89
9	1.385,50
10	554,20
11	664,09
12	799,89
13	1.767,69
14	2.262,27
15	4.295,67
16	2.291,02
17	2.231,78
18	277,10
19	513,52
20	5.414,31
21	5.414,32
22	5.414,32
23	5.414,32
24	5.414,32
TOTAL	75.618,58



Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras

TERMO ADITIVO

ANEXO 3

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO CPTM nº 037922305100 / PRODESP nº PD022479

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP

CONTRATO Nº: CPTM nº 037922305100 / PRODESP nº PD022479 - TERMO DE ADITAMENTO Nº 01

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, RELACIONADOS NA PLANILHA DE ORÇAMENTO (ANEXO I) E NA “ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS” Nº E0220926 (ANEXO II), PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: CAIO AUGUSTO DE MORAES FORJAZ / OAB Nº 182.311 / e-mail: caio.forjaz@cptm.sp.gov.br e RAFAEL TONIATO MANGERONA / OAB Nº 213.777 / e-mail: rafael.mangerona@cptm.sp.gov.br.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito

de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 284.295.458-08

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: x-x-x-x-x-x-x-x

Cargo: x-x-x-x-x-x-x-x

CPF: x-x-x-x-x-x-x-x

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Cargo: Diretora Administrativa e Financeira

CPF: 003.938.371-73

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 284.295.458-08

Nome: MÔNICA MARTINS DE ARAÚJO

Cargo: Gerente de Controle Fiscal e Contábil

CPF: 089.715.958-11

Pela contratada:

Nome: JULIANA MARIA BURANI

Cargo: Procuradora

CPF: 268.878.338-67

Nome: KELLY CRISTINE DA SILVA

Cargo: Procuradora

CPF: 303.482.118-21

RESPONSÁVEL POR AÇÕES DE COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO:

Gestor do contrato:

Nome: RICARDO JUNQUEIRA EMBOABA DA COSTA

Cargo: Chefe do Departamento Fiscal

CPF: 477.507.409-10

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente



Documento assinado eletronicamente por **Kelly Cristine Da Silva Ferreira, Coordenador**, em 05/09/2024, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Juliana Maria Burani, Gerente**, em 06/09/2024, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Junqueira Emboaba Da Costa, Chefe De Departamento**, em 09/09/2024, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Michael Sotelo Cerqueira, Diretor Presidente**, em 10/09/2024, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Monica Martins De Araujo, Gerente**, em 10/09/2024, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline de Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 11/09/2024, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0038509173** e o código CRC **78EF2420**.